
Wojna rodząca chaos

Każda wojna niesie ze sobą chaos, który potrafi trwać jeszcze długo po jej zakończeniu. Niegdyś 

dotykał on głównie obszary objęte konfliktem lub państwa, które w tym konflikcie uczestniczyły. Dziś 

jednak, w latach 20. XXI wieku, świat jest mniejszy niż kiedykolwiek wcześniej, a wojna tocząca 

się tysiące kilometrów od polskich granic dotyka nas wszystkich. Jej skutki mogą być szczególnie 

opłakane dla sektora rolnego. 

Po rozpoczęciu konfliktu na Bliskim Wschodzie rynki zareagowały błyskawicznie w typowy dla 

takich sytuacji sposób – wzrostem cen surowców. Tym razem jest jednak nieco inaczej niż w przy-

padku wybuchu wojny na Ukrainie. Ceny surowców energetycznych rosną w zastraszającym tempie, 

natomiast ceny zbóż nie nadążają za tymi wzrostami! Dlaczego? Po pierwsze Bliski Wschód jest 

importerem zbóż, a nie jak Ukraina czy Rosja eksporterem. Po drugie rynek po prostu przyzwyczaił 

się do wojny. Nie mamy do czynienia z taką paniką jak w 2022 roku. 

Sytuacja ta jest wręcz patowa dla sektora rolnego. Rentowność produkcji zbóż jeszcze przed blo-

kadą Cieśniny Ormuz była bardzo niska, a przy cenie oleju napędowego w okolicy 9 złotych i ryzyku, 

że ceny nawozów azotowych wzrosną do poziomu sprzed 3 lat, trudno będzie uzyskać jakikolwiek 

zysk. Na szczęście największe wydatki rolnicy na ogół mają za sobą, a do żniw sytuacja może się 

już nieco ustabilizować. 

Kolejną niepokojącą kwestią są magazyny pełne zboża i nie zanosi się na to, aby sytuacja ta 

szybko uległa zmianie. Jakiego rzędu są to ilości? Tego dokładnie nie wie nikt. Skąd zatem prze-

świadczenie o pełnych magazynach? Wystarczy spojrzeć na to, ile dotychczas wyeksportowaliśmy. 

Do końca lutego eksport wyniósł około 5,5 mln ton. Aby ustabilizować  rynek, nasz kraj musi opuścić 

około 10–12 mln ton zboża rocznie, a do kolejnych żniw pozostały zaledwie cztery miesiące. 

Taki obrót sprawy jest skutkiem silnej złotówki, która ograniczała konkurencyjność naszego surow-

ca na światowych rynkach, oraz tego, że kto mógł, ten zboże magazynował z założeniem „gorzej już 

nie będzie” i z nadzieją na rynkowe odbicie. Tymczasem maj i czerwiec mogą okazać się miesiącami, 

w których ciężko będzie nagle opróżnić magazyny. 

Wśród pozytywów warto wspomnieć, że mimo srogiej zimy Polska ma magazyny gazu w połowie 

wypełnione, co daje nam jakieś 1,7 mld m3 rezerwy. Na tle innych krajów UE to rewelacyjny wynik. 

Dla porównania Niemcy mają magazyny zapełnione w zaledwie 22%, a Holandia w mniej niż 10%! 

Po drugie, z Zatoki Perskiej trafia do nas zaledwie 6–10% gazu, który zużywamy, pozostała część 

jest importowana z USA, UE oraz przez Baltic Pipe. 

Wnioski? Gazu ziemnego – kluczowego do produkcji nawozów azotowych surowca – nie powinno 

nam zabraknąć. Z olejem napędowym sytuacja wygląda podobnie, ale to, że surowca nie zabraknie, 

nie zmienia niestety faktu, że ceny szybko wzrosły, a spadać będą dużo wolniej. Za tę wojnę zapła-

cimy my wszyscy – w szczególności rolnicy i branża transportowa. 

Udanej lektury!

Emil Sebastian Lemański
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Srebrna rewolucja
Nanotechnologia wspiera coraz intensywniej współczesną produk-
cję polową. Nanosrebro jest innowacyjnym rozwiązaniem, które ma 
chronić rośliny przed patogenami, ale również wpływać korzystnie 
na kondycję upraw.
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Biostymulacja – moda czy konieczność?
Przymrozki, susza, fitotoksycz-
ność, zasolenie gleby – każdy 
z wymienionych czynników 
wpływa negatywnie na poten-
cjał plonowania. Wielu zjawisk 
nie unikniemy, jednak możemy 
ograniczyć ich następstwa. Czy 
biostymulatory mogą być „lekar-
stwem” na stres roślin?
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Liście to fabryka plonu
Choroby liści ograniczają znacząco potencjał plonowania zbóż. 
Ochrona fungicydowa powinna obejmować ocenę stanu zdrowotne-
go roślin, wyznaczenie optymalnego terminu zabiegu T2 oraz dobór 
właściwych substancji czynnych.
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Maszyna bez operatora
Wraz z rozwojem czwartej rewolucji technologicznej sektor rolny prze-
chodzi przełomową transformację, w której coraz większą rolę odgrywa 
automatyzacja procesów rolniczych, a szczególnie rozwój autonomicz-
nych pojazdów i maszyn.
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Gnojowica bez strat
Współczesna produkcja rolnicza coraz większą uwagę zwraca nie tylko 
na ilość, ale i sposób aplikacji nawozów naturalnych. W przypadku gnojo-
wicy metoda jej podania wpływa zarówno na efektywność wykorzystania 
składników, jak i oddziaływanie na środowisko.
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